
         

         

         

         

         

         

         

         

Постановление Брянской городской администрации 
№4151-п от 11.11.2022 

 
 
 
 
 
 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития города Брянска на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития города Брянска на среднесрочный период, 
утвержденным постановлением Брянской городской администрации  
от 16.07.2019 № 2253-п 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 
Брянска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов Брянскому 



2 
 

городскому Совету народных депутатов одновременно с проектом 
бюджета города Брянска для рассмотрения. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на и.о. заместителя Главы городской администрации Коньшакова М.В. 
 
 

Глава администрации  А.Н. Макаров 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение  
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от ___________  №.              . 

 
 
 

Прогноз 
социально-экономического развития города Брянска 

на 2023 год и период до 2025 года 
 
Базой для разработки прогноза социально-экономического развития 

города Брянска на 2023 год и параметров прогноза до 2025 года являются 
сценарные условия социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2023-2025 годы, основные макроэкономические показатели 
социально-экономического развития Брянской области в 2023-2025 годах, 
Указ Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», данные статистики о социально-экономическом развитии 
города Брянска за 2020-2021 годы и за 8 месяцев 2022 года. 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска на 
2023год и на плановый период 2024 и 2025 годы разработан на 
вариативной основе в составе базового и консервативного вариантов с 
учетом ключевых рисков социально-экономического развития в условиях 
санкционного давления. Описание  прогноза сформировано по показателям 
базового варианта прогноза, характеризующего основные 
макроэкономические показатели развития экономики с учетом ожидаемых 
внешних условий и принимаемых мер экономической политики. 

 
Население и занятость 
В связи с улучшением эпидемиологической ситуации, связанной с 

распространением коронавирусной инфекции на период до 2025 года 
предполагается, что тенденция к сокращению численности населения 
сохранится, но динамика существенно снизится. 

В 2023 году среднегодовая численность постоянного населения 
города Брянска предположительно составит 412,4 тыс. человек, что на               
0,4 % ниже оценки 2022 года. К 2025 году среднегодовая численность 
постоянного населения города предположительно сократится до 409,9    
тыс. человек, что составит 99,0 % к уровню 2022 года. 

Особенностью демографических тенденций в последнее время 
является старение населения, ухудшение возрастной структуры населения. 



4 
 

Негативное влияние на демографическую ситуацию оказывает 
малочисленность поколения людей рожденных в 90-е годы. 

В целях повышения рождаемости реализуются мероприятия плана по 
реализации в 2021-2025 годах Концепции демографической политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, направленные на 
увеличение благосостояния семей с детьми, реализуются мероприятия по 
снижению смертности, а также улучшение репродуктивного здоровья, 
формированию мотивации к здоровому образу жизни, стимулированию к 
занятиям физкультурой и спортом.  

На повышение рождаемости также направлены меры, 
предусматривающие повышение доступности дошкольного образования, 
увеличение сети образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования; создание 
потенциальной возможности для выхода на работу экономически 
активных родителей (законных представителей), имеющих детей в 
возрасте до трех лет, а также материальные меры поддержки. 

Принятые на федеральном и региональном уровне меры, 
предположительно, позволят: 

- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении до 
75,5 лет к 2025 году; 

- удержать общий коэффициент рождаемости на отметке 9,3 человек 
на 1000 населения к 2025 году; 

- удержать коэффициент смертности населения на отметке                             
14,7 человек на 1000 населения до 2025 года. 

Следует отметить, что мероприятия по сокращению уровня 
смертности будут способствовать снижению возрастных коэффициентов 
смертности, однако не смогут компенсировать потери, что приведет к 
сохранению естественной убыли населения на протяжении прогнозного 
периода. 

 
Диаграмма 1 

 
Среднегодовая численность постоянного населения,                         

тыс. человек 
 

 

418,8

415,3

414,1

412,4

411,2

409,9

390,0 395,0 400,0 405,0 410,0 415,0 420,0

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год
2025 год



5 
 

В прогнозный период ожидается рост численности населения 
трудоспособного возраста: в 2023 году численность населения 
трудоспособного возраста оценивается в 234,1 тыс. человек, в 2024 году – 
235,0 тыс. человек, к 2025 году численность населения трудоспособного 
возраста предположительно достигнет 236,2 тыс. человек.  

Развитие рынка труда в перспективе будет определяться, в основном, 
мерами, направленными на снижение влияния негативных 
демографических тенденций. Улучшению ситуации на рынке труда будут 
способствовать реализация мероприятий национального проекта 
"Демография", Стратегии действий в интересах граждан старшего 
поколения, направленных на стимулирование активного долголетия, а 
также активные меры миграционной политики. Все эти меры позволят 
восполнить потребности рынка труда в трудовых ресурсах. 

Поддержку рынку труда будет оказывать расширение границ 
трудоспособного возраста в связи с поэтапным повышением пенсионного 
возраста. 

Численность рабочей силы и численность лиц, занятых в экономике 
города, будет постепенно увеличиваться и в 2023 году составит 204,7 тыс. 
человек и 179,6 тыс. человек соответственно, в 2025 году – 206,4 тыс. 
человек и 181,4 тыс. человек, соответственно.  

По состоянию на 1 января 2023 года уровень официально 
зарегистрированной безработицы оценивается в 0,5 % к численности 
рабочей силы, численность официально зарегистрированных безработных 
— 1102,2 человек. К концу 2025 года наблюдается последовательное 
снижение уровня зарегистрированной безработицы до 0,4 % к численности 
рабочей силы. 

Численность официально зарегистрированных безработных 
уменьшится с 1028,4 человек в 2023 году до 979,0 человек в 2025 году. 

 
Уровень жизни населения 
На протяжении прогнозируемого периода ожидается устойчивый 

рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного 
работника по полному кругу предприятий с 44 614,8 рублей в 2023 году до 
52 004,1 рублей в 2025 году. 

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города в 
2023 году предположительно возрастет до 86 552,0 млн. рублей (108,7 % к 
оценке 2022 года), в 2024 году предположительно достигнет значения 
93 996,0 млн. рублей (108,6 % к уровню 2023 года), а в 2025 году – 
101 797,0 млн. рублей. (108,3 % к уровню 2024 года). 

В 2023 году прожиточный минимум по Брянской области в среднем 
на душу населения прогнозируется в размере 13 560,0 рублей, в 2024 году 
– в размере 14 197 рублей, в 2025 году – в размере 14 992,0 рублей. 

 

 

 



6 
 

Промышленное производство 
На реализацию эффективной промышленной политики в городе 

направлены региональные законы «О промышленной политике в Брянской 
области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской области». 

Меры государственной поддержки предприятий, реализующих 
проекты по модернизации производства, в том числе импортозамещения и 
технологическому развитию, будут способствовать дальнейшему росту 
промышленного производства. 

Между АО «Группа Кремний ЭЛ» и Минпромторгом России в 2021 
году подписано соглашение о выделении из федерального бюджета 
субсидии в размере 400 млн. рублей на реализацию проекта по разработке 
и серийному выпуску новых типов кремниевых структур с полной 
диэлектрической изоляцией (КСДИ-пластин). Реализация проекта 
позволит предприятию расширить номенклатуру, повысить качество 
продукции. 

По состоянию на 1 октября 2022 заемные средства по льготной 
ставке на пополнение оборотных средств сроком на 1 год получил                   
ЗАО «Брянский арсенал» в размере 328,0 млн. рублей в ПАО «Московский 
кредитный банк». АО «ПО «Бежицкая сталь» привлекло 1,2 млрд. рублей,   
АО «УК «Брянский машиностроительный завод» - 4,5 млрд. рублей. 

 
Диаграмма 2 

 
Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по 
всем видам экономической деятельности, млрд. рублей  

 

 
 
Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности в 2023 году прогнозируется выше 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

193,4
231,1

251,5
277,8

306,9
338,9



7 
 

оценки 2022 года на 6,0 % (в сопоставимых ценах) в объеме               
277,8 млрд. рублей. 

В 2024 году объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности предположительно достигнет                      
306,9 млрд. рублей (106,3 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах).                 
В 2025 году этот показатель составит 338,9 млрд. рублей (106,8 % к 
уровню 2024 года в сопоставимых ценах).  

Сохранится тенденция опережающего роста обрабатывающих 
производств, на долю которых приходится более 50 % всего объема 
отгруженной продукции по городу Брянску. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами предприятий обрабатывающей отрасли предположительно 
возрастет со 148,6 млрд. рублей в 2023 году до 182,4 млрд. рублей в 2025 
году.  

Весомый вклад в развитие промышленности вносят такие ведущие 
предприятия, как АО УК «Брянский машиностроительный завод» 
(магистральные и маневровые тепловозы, запасные части для подвижного 
состава), ЗАО «Брянский Арсенал» (автогрейдеры и запасные части к 
дорожным машинам), АО «ПО «Бежицкая сталь» (стальное литье),                   
АО «Брянсксельмаш» (зерноуборочные и кормоуборочные комбайны),            
АО «Группа Кремний Эл» (транзисторы, интегральные микросхемы, 
полупроводниковые приборы, АО «Брянский автомобильный завод» 
(входит в АО «Концерн ВКО «Алмаз–Антей») является основным 
российским предприятием по производству специальных колёсных шасси 
и тягачей высокой проходимости грузоподъёмностью от 14 до 40 т. 

Крупнейшие брянские предприятия поставляют свою продукцию 
не только в регионы России, но и на экспорт, это магистральные 
и маневровые локомотивы Брянского машиностроительного завода, 
автогрейдеры, производимые Брянским арсеналом, стальное вагонное 
литье Бежицкой стали, сельскохозяйственная техника Брянсксельмаш, 
оборудование для железных дорог и метрополитенов завода Термотрон, 
изделия электронной техники Группа Кремний Эл. 

Траектория развития промышленного производства в 2022 году 
обусловлена сокращением импорта товаров (сырья, комплектующих) 
вследствие санкционных ограничений, потерей ряда экспортных рынков и 
временными лагами в структурной перестройке производственно-
логистических цепочек.  

В 2022 году после введения санкционных ограничений сложная 
ситуация сложилась на предприятиях отрасли в наибольшей степени 
зависимых от импортных поставок как сырья и материалов, так и запасных 
частей для уникального импортного оборудования, которое ранее было 
приобретено в недружественных странах. 

К этому виду деятельности относятся почти все предприятия, 
входящие в оборонно-промышленный комплекс, крупнейшие из них: 



8 
 

- АО «Группа Кремний ЭЛ» - одно из ведущих предприятий России 
по выпуску изделий микроэлектроники для Минобороны России; 

- АО «Брянский электромеханический завод», имеющее все 
необходимые виды производств, обеспечивающих полный 
технологический цикл производства и ремонта изделий радиоэлектронного 
назначения и их составных частей. 

АО «УК «Брянский машиностроительный завод» (входит в состав 
группы АО «Трансмашхолдинг») осуществляет реализацию 
инвестиционного проекта и мероприятий по импортозамещению. Данное 
предприятие является ведущим поставщиком маневровых тепловозов для 
российских железных дорог и единственным в стране производителем 
магистральных грузовых тепловозов.  

Ведущее предприятие АО «ПО «Бежицкая сталь» (входит в состав                  
АО «Трансмашхолдинг») - один из самых крупных производителей и 
поставщиков вагонного литья в России. Потребителями продукции 
являются крупнейшие вагоностроительные и вагоноремонтные 
предприятия России.  

Продукция ОАО «Брянский молочный комбинат» традиционно 
пользуется спросом, как на российском рынке, так и на рынках стран 
ближнего зарубежья. ОАО «Брянский молочный комбинат» осуществляет 
экспортные поставки своей продукции в Казахстан и Киргизию. 

Выстраивание, в том числе с участием дружественных стран и 
регионов России производственных кооперационных связей и 
логистических цепочек, и внедрения технологий импортозамещающей 
продукции позволит в прогнозируемом периоде обеспечить рост объемов 
промышленного производства. 

 
Строительство 
В прогнозируемый период планируется продолжить участие в 

реализации национальных и региональных проектов и мероприятиях 
государственных программ для привлечения субсидий из федерального и 
областного бюджетов на строительство социально - значимых объектов. 

Реализация мер экономической политики, направленных на 
достижение национальных целей развития и других приоритетов, 
установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая                
2018 года № 204, должна обеспечить повышение инвестиционной 
активности в строительной отрасли, что позволяет прогнозировать рост 
объемов выполненных работ, по виду деятельности «Строительство» с 
3 795,3 млн. рублей в 2023 году до 4 456,8 млн. рублей в 2025 году. 

 
 
 
 
 
 



9 
 

Диаграмма 3 
 

Объем работ, выполненных по виду деятельности 
«Строительство» по крупным и средним предприятиям, млн. рублей 

 

  
С целью развития городской инфраструктуры продолжится 

комплексное освоение (строительство жилых домов, отвечающих 
современным требованиям к комфортному жилью с объектами культурно-
бытовой инфраструктуры) территории бывшего аэропорта и ул. Романа-
Брянского в Советском районе г. Брянска, улицы Флотской в Бежицком 
районе г. Брянска, ул. Комарова в Володарском районе города Брянска. 

За 2023-2025 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех источников финансирования в объеме 571,3 тыс.м2, в 
том числе в 2023 году – 377,5 тыс.м2, в 2024 году – 130,6 тыс.м2, в 2025 
году – 63,2 тыс.м2. Прогноз сформирован по результату мониторинга 
выданных разрешений на строительство многоквартирных жилых домов 
на территории города Брянска, согласно проектным нормативным срокам 
строительства. 

 
Малое и среднее предпринимательство 
Малый и средний бизнес продолжает оставаться неотъемлемой 

частью рыночной экономики.  
Реализация на территории города мер государственной поддержки, 

предусмотренных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ                       
«О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», 
национальным проектом «Малый и средний бизнес и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», подпрограммой 
«Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в 
Брянской области», муниципальной программой «Стимулирование 
экономической активности в городе Брянске» (подпрограмма «Поддержка 
малого и среднего предпринимательства в городе Брянске») обеспечат к 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

3354,4 3496,1 3541,4 3795,3
4128,5 4456,8



10 
 

2025 году рост достигнутых ранее показателей и обеспечат постепенный 
толчок к росту количества предприятий и численности занятых, что 
позволит увеличить к 2025 году прогнозируемое количество малых и 
средних предприятий (включая микропредприятия) в городе до                               
7 271 единиц (107,4 % к оценке уровня 2022 года), среднесписочную 
численность работников на них до 53,9 тыс. человек (107,0 % к уровню 
2021 года). Оборот малых и средних предприятий (включая 
микропредприятия) предположительно к 2025 году достигнет                           
224,5 млрд. рублей (135,6 % к уровню 2021 года). 

 
Бюджет городского округа город Брянск (далее-бюджет) 
Доходы бюджета в 2023 году прогнозируются в сумме                          

14 019,2 млн. рублей.  
В соответствии с прогнозом ожидается прирост поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в 2023 году на 62,5 млн. рублей, что 
составляет 101,7 % к уровню 2022 года (по оценке), в том числе по 
налоговым доходам 25,2 млн. рублей (100,8 %), по неналоговым доходам 
37,3 млн. рублей (108,0 %). 

Основной рост планируется по доходам от перечисления платы за 
проезд, в связи с планируемым пополнением парка троллейбусов и ростом 
доходов от оказания услуг по перевозке пассажиров, поступлений по 
НДФЛ, без учета разовых платежей, поступивших в 2022 году от                      
ООО «Букмекер-паб» в связи с уточнением им налоговых обязательств за 
предыдущие налоговые периоды, увеличения поступлений по налогу на 
имущество физических лиц, в связи с возрастанием налоговой базы за счет 
ввода в эксплуатацию новых объектов. 

Ожидаемая оценка 2022 года по безвозмездным поступлениям 
планируется с ростом к уровню прошлого года на 43,1 % и оценивается в 
сумме 13 752,7 млн. рублей  

Доходная часть бюджета города на 2024 год оценивается суммой                        
12 910,1 млн. рублей или 92,1 % к уровню 2023 года, на 2025 год –    
12 294,3 млн. рублей или 95,2 % к 2024 году Прогноз поступлений 
налоговых доходов на 2024 и 2025 годы предусматривает их рост  
на 6,2 % и 6,1 % соответственно в связи с ростом фонда оплаты труда, 
ростом налоговой базы. По неналоговым доходам в 2024 году ожидается 
увеличение поступлений на 12,9 %, в 2025 году - снижение на 0,9 %. 

Объем безвозмездных поступлений в 2024 году оценивается в сумме                   
8 961,7 млн. рублей, что на 13,3 % ниже уровня 2023 года, в 2025 году –                  
в сумме 8 144,3 млн. рублей, что на 9,1 % ниже уровня 2024 года. 

Расходы бюджета в 2024 году оцениваются в сумме                             
13 106,1 млн. рублей, уменьшение по сравнению с 2023 годом на 8,1 %,              
в 2025 году в сумме 12 294,3 млн. рублей, снижение по сравнению с 2024 
годом, на 6,2 %. 

 
 



11 
 

Финансовые результаты деятельности организаций и 
предприятий 

В 2023 году прибыль прибыльных предприятий предположительно 
составит 27 177,0 млн. рублей, в 2024 году – 30 030,5 млн. рублей,                 
в 2025 году – 32 252,8 млн. рублей.  

 
Инвестиции 
В прогнозируемый период (2023-2025 годы) рост объема инвестиций  

в основной капитал будет обеспечен за счет действующих и новых 
инвестиционных проектов, а также реализации национальных и 
региональных проектов на территории города Брянска.  

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 
продолжена реализация инвестиционных проектов:  

- «Модернизация производства маневровых тепловозов», 
«Увеличение выпуска маневровых тепловозов» в АО «Управляющая 
компания «Брянский машиностроительный завод»; 

- «Строительство испытательного полигона и техническое 
перевооружение производственных мощностей» АО «Брянский 
автомобильный завод»; 

- «Реконструкция производства по выпуску спецтехники» в                      
ООО «Амкодор-Брянск»; 

- «Разработка серии современных микросхем для источников 
вторичного электропитания в малогабаритных корпусах и метода их 
крупносерийного выпуска в безвыводных корпусах» АО «Группа Кремний 
Эл». 

По прогнозным расчетам рост инвестиций в основной капитал в 2023 
году составит 0,3 %, в 2024 году – 3,1 %, в 2024 году – 5,3 %                               
(в сопоставимых ценах к предыдущему году). При этом общий объем 
инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 
2023 году прогнозируется в объеме 24,2 млрд. рублей, в 2024 году –                        
26,2 млрд. рублей, в 2025 году – 29,0 млрд. рублей. 

Ведущую роль в финансировании инвестиций будут занимать 
привлеченные средства предприятий. На их долю по крупным и средним 
предприятиям в 2025 году предположительно будет приходиться 52,4 % 
объема инвестиций. Доля бюджетных инвестиций в общем объеме в 2025 
году предположительно составит 39,1 %. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Диаграмма 4 
 

Объем инвестиций в основной капитал  
по крупным и средним предприятиям, млрд. рублей 

 
В рамках государственных и муниципальных программ, 

национальных и региональных проектов продолжатся работы по 
организации и обеспечению освещения улиц; строительства, ремонта и 
реконструкции автодорог; строительства водопроводных сетей; 
реконструкции канализационных коллекторов. 

В 2022 году выполнено уточнение протяженности улично-дорожной 
сети, а также запланирован ввод в эксплуатацию нового участка 
автодороги – защитной дамбы Брянск 1 – Брянск 2 (осуществляемого в 
рамках регионального проекта  «Региональная и местная дорожная сеть 
(Брянская область) от участка, соединяющего Володарский и Фокинский 
районы, до Славянского моста на Набережной, а также ул. Счастливой и 
ул. Визнюка. 

Запланирован ввод в эксплуатацию в 2023 автодороги по                                
ул. Лысенко, в 2024 нового участка автодорог по ул. И. Иванова,         
ул. Амосова и мкр. Флотский, в 2025 году нового участка автодороги по 
ул. Карачижской, а также прирост автодорог с асфальтобетонным 
покрытием за счет реализации мероприятий в рамках капитального 
ремонта объектов улично-дорожной сети города Брянска.  

В 2023-2024 годах ожидается прирост автодорог с 
асфальтобетонным покрытием за счет устройства капитального покрытия 
на грунтовых участках дорог.  

В рамках регионального проекта «Современная школа (Брянская 
область)» запланировано окончание строительства и ввод в эксплуатацию 
в конце 2022 года школы в микрорайоне № 4 в Советском районе города 
Брянска, мощностью 1225 мест. 

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости 
(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2023 году 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

20,2 18,8
16,9 18,1

19,6
21,7



13 
 

предположительно составит 477,7 млрд. рублей. К 2025 году она 
предположительно возрастет до 542,8 млрд. рублей.  

 
Рынок товаров и услуг 
Потребительский рынок города Брянска представлен развитой сетью 

предприятий торговли и услуг, высокой насыщенностью товаров, а также 
высокой предпринимательской активностью и остается одним из наиболее 
устойчивых к рискам экономического развития секторов экономики. 

Розничная торговля выполняет важные экономические и социальные 
функции, поддерживая уровень жизни населения и обеспечивая занятость. 

В 2021 году оборот розничной торговли составил 67,8 млрд. рублей 
или 116,7 % к уровню 2020 года (в сопоставимых ценах).  

Уровень обеспеченности торговыми площадями в городе составляет 
1396,0 м2 на 1000 человек, что на 80,8% превышает расчетный норматив     
(772 м2 на 1000 человек). 

В 2023 году оборот розничной торговли по крупным и средним 
предприятиям города прогнозируется в объеме 80 311,8 млн. рублей или 
102,7 % (в сопоставимых ценах) к оценке уровня 2022 года, в 2025 году – 
94 214,9 млн. рублей (103,1 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах). 

В торговых предприятиях представлен разнообразный ассортимент 
продовольственных товаров с широким диапазоном цен. В розничных 
предприятиях  торговли существенных изменений в ассортименте товаров 
не планируется. Потребительский рынок насыщен и удовлетворяет 
платежеспособный спрос населения. 

Диаграмма 5 
 

Оборот розничной торговли  
по крупным и средним предприятиям, млрд. рублей 

 

 
 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2020 год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

53,8
67,8 73,6

80,3
87,5

94,2



14 
 

Ожидается, что потребительский рынок будет расширяться за счет 
увеличения количества магазинов формата «у дома». Данный формат 
позволяет гражданам быстро, удобно, с минимальными затратами времени 
приобретать товары и услуги в условиях свободного выбора и широкого 
ассортимента, недалеко от места работы и жилья, в нужном количестве.  

В прогнозируемый период продолжится развитие такого 
направления как интернет-торговля, которая достаточно востребована в 
настоящее время. С каждым годом увеличивается количество электронных 
платежей, улучшается логистика. В развитии формата интернет-магазина, 
в первую очередь, заинтересованы представители непродуктовых сетей. 

Тенденция покупать онлайн сохранилась после пандемии, так как 
многие покупатели оценили удобство удаленных покупок. 

В городе Брянске функционирует множество, как федеральных, так и 
местных хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговлю и 
оказывающих услуги через интернет. 

В 2023 году объем платных услуг населению предположительно 
увеличится на 1,9 % к оценке 2022 года в сопоставимых ценах и составит 
33 061,9 млн. рублей. В 2024 году объемы предположительно поднимутся 
до отметки в 102,5 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах и составят 
35 650,6 млн. рублей. В 2025 году объемы платных услуг населению 
предположительно достигнут 38 222,8 млн. рублей, что выше объемов 
2024 года на 2,5 % в сопоставимых ценах. 

Видовая структура объема платных услуг будет носить устойчивый 
характер и большей частью сформируется за счет услуг, обязательных к 
оплате (жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, транспортные, 
медицинские услуги).  

 

 
 

Главный специалист отдела 
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике 

  
 

Ю.Н. Медведева 
 
 
 

  

Председатель комитета  
по экономике  

  
Л.Е. Стародубкина 

 
 
 

  

И.о. заместителя Главы 
администрации  

 
М.В. Коньшаков

 
 
 


